Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Emilie Jilemnická

ŠIKANA – DOPADY NA OSOBNOST AGRESORA

BULLYING- EFFECTS OF BULLYING ON THE OFFENDER'S PERSONALITY

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. David Čáp

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla v ní veškeré zdroje, které jsem v práci použila.

V Praze dne

.....

Poděkování

Děkuji PhDr. Davidu Čápovi za trpělivé a lidské vedení, doc. Jakubu Čapkovi, Ph.D. za cenné připomínky. Velký dík patří mým rodičům, kteří mi pomohli dojít až sem a samozřejmě Pánu Bohu.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá šikanou a jejími dopady na osobnost agresorů. První část práce přibližuje šikanu obecně, podmínky, které ji napomáhají, a její různé formy. Druhá část se zabývá problematikou agrese, jejími druhy a etiologií. Důležitá je zde i podkapitola týkající se vlivu osobnostních dispozic agrese versus vlivu prostředí. Stěžejní část práce se zabývá osobností agresora, jeho typologiemi a možnými změnami, kterými agresor vzhledem k svému jednání může projít. Jsou zde podchyceny změny sociální, behaviorální i psychické, které mohou u jedince nastat. Závěrem práce je uveden návrh kvalitativního výzkumu, který se zabývá možným pozměněným kognitivním vnímáním šikany u osob agresorů ve srovnání s jedinci, kteří se s šikanou nesečkali vůbec, nebo byli “pouze“ v roli přihlížejících.

Klíčová slova: šikana, agrese, osobnost agresora

Abstract:

This bachelor's thesis is focused on the bullying and its possible impact on the personality of the offender. The first part deals with the bullying in general, it contains the definition, the conditions, which cause the bullying, and its different forms. The second part deals with the problem of aggression, its etiology and different types. It focuses on the possible influence of nature versus nurture. The main part deals with the personality of the offender. It contains different typologies of offenders and it describes possible changes in the personality. The impact is described as psychological, social and behavioral change. Final part is a proposal of a qualitative research project. Its aim is to explore possible changes in cognition by the offenders. It is focused on the perception of bullying from the offender's perspective compared to the perspective of people who didn't participate in the bullying or were "just" in the role of bystanders.

Keywords: bullying, aggression, personality of offender

OBSAH

ÚVOD 8
1. ŠIKANÁ 10
1.1 PODMÍNKY PODPORUJÍCÍ ŠIKANU 11
1.2 FORMY ŠIKANY 12
2. AGRESE 14
2.1. DRUHY AGRESE..... 14
2.2. TEORIE VZNIKU AGRESE..... 14
2.2.1. <i>Agrese coby vrozená determinanta</i> 14
2.2.2. <i>Agrese coby reakce na stresory</i> 15
2.2.3. AGRESE COBY NAUČENÁ REAKCE 15
2.3. VLIV DISPOZIC A SITUACE 16
3. DOPADY NA OSOBNOST AGRESORA 18
3.1. OSOBNOST AGRESORA 18
3.2. TYPOLOGIE AGRESORŮ 19
3.3. ZMĚNY..... 20
3.3.1. <i>Kognitivní zpracování</i> 20
3.3.2. <i>Změna vnímání oběti</i> 21
3.3.3. <i>Změna vnímání šikany</i> 22
3.3.4. <i>Mravní usuzování</i> 23
3.3.5. <i>Změna chování</i> 25
3.3.6. <i>Změna identity agresora</i> 27
3.3.7. <i>Zvládání stresu</i> 28
3.3.8. <i>Self-esteem u osob s agresivním chováním</i> 28
3.3.9. <i>Locus of control</i> 30
3.3.10. <i>Sebevražedné chování</i> 31
4. NÁVRH VÝZKUMU 33
4.1. ÚVOD..... 33
4.2. VÝZKUMNÉ METODY 34
4.3. VÝZKUMNÝ VZOREK..... 34
4.4. PROCES SBĚRU DAT 35

4.5. ANALÝZA DAT..... 38
4.5.1. <i>Interview</i> 38
4.5.2. <i>Rozbor videonahrávek</i> 38
4.6. DISKUZE 39
5. ZÁVĚR 41
6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 42

ÚVOD

„Myslím, kdo má co činiti se slabými a bezbrannými, je vždy v nebezpečí, že z něho vyřítí se všechny divoké a hrubé pudy i vášně, poněvač nemají protitlaku lidí stejně silných. ... Všude, kde jsme s člověkem, proti kterému si můžeme všechno dovoliti, ..., hrozí nebezpečí pro nás než pro bezbranného, on dostane při nejhorším trochu bití nebo trochu naší pýchy, ale nitro zůstane nedotknuto – ale u silných je ohrožena duše i srdce...“

Fridrich Wilhelm Foerster in Bendl (2003, 39)

Téma mé bakalářské práce je šikana – dopady na osobnost agresora. Tomuto tématu dosud nebyla věnována přílišná odborná pozornost. Přesto je jeho důležitost nezanedbatelná. Téměř každý má s šikanou zkušenost, ať už coby její přímý účastník, či “pouze“ jako pozorovatel. V této práci se věnuji fenoménu šikany jako takovému. Dále se orientuji na problematiku agrese, její vznik a širší souvislosti. Těžiště práce leží v třetí části, ve které se zaměřuji na aktuální studie a výzkumy týkající se proměny vnitřního i vnějšího světa agresora.

Téma je pro mne velmi citlivé. Před několika lety jsem pracovala v koncentračním táboře Buchenwald. Nemohla jsem se zbavit otázky, jak je možné člověka tak změnit. Této proměně se věnuje řada výzkumů, které mi byly při psaní této práce inspirací. Mezi ně patří např. výzkumy Philipa Zimbarda, Stanleyho Milgrama, Salomona Asche a dalších. Toto téma si získalo popularitu také v beletrii, která mě inspirovala, abych se touto problematikou odborně zabývala. V současné době se věnuji primární prevenci na základní škole. Ze své praxe jasně vidím, že takzvaní *agresori* šikany bývají často *oběti* systému či špatného rodinného zázemí. Působila jsem také na praxi v Diagnostickém ústavu, kde jsem pracovala s chlapci, kteří šikanu prožili, ať už v roli oběti či v roli pachatele.

Šikana se netýká pouze vzdělávacích institucí. Nezřídka se objevuje na pracovištích, v armádě, ve věznicích. Proto jsem danou problematiku uchopila komplexněji - nejen jako pedagogické téma, ale také jako předmět psychologie práce a organizace či forenzní psychologie.

Jsem si vědoma nepřesného označení při používání pojmu *agresor*. Jedná se o zjednodušené označení *jedince, který se chová/choval agresivně*. Nominální způsob

charakteristiky s sebou přináší řadu negativních dopadů typu *Golem efekt* a v praxi bychom se tohoto zjednodušení měli vyvarovat.

Cílem práce je v první řadě samotná osvěta dané problematiky. Mým záměrem je zmapovat studie a výzkumy, které se věnují proměně agresivních jedinců. Díky tomu, že trávím čas v prostředí základních škol, vidím, že učitelé často nevědí, jak se šikanou zacházet, jak k ní přistupovat, jak pečovat o oběti a pachatele. Chtěla bych v této práci ukázat, nakolik je šikana pro agresory nebezpečná. Ráda bych upozornila na krátkozrakost černobílého vidění šikany, které rozděluje jedince zapojené do šikany na pachatele a oběti. Zároveň bych chtěla, aby z této práce vyplývalo, že takzvaní agresori si zaslouží naši péči a odbornou pomoc.

V závěrečné části bakalářské práce pak zpracovávám návrh kvalitativního výzkumu, který by mohl problematiku obohatit. Tématu bych se ráda věnovala dál. Ráda bych, aby došlo k realizaci tohoto výzkumu.

V práci uvádím anglické názvy studií a výzkumů v originálním znění vzhledem k problematickému překladu některých pojmů a výrazů.

1. ŠIKANA

Šikana je velmi závažný komplexní problém, spadající do oblasti pedagogiky, psychologie, sociologie a etiky (Bendl, 2003).


[…]


Předpokládám, že analýza ukáže určité kategorie typu bagatelizace situace, normalizace, atribuce v oběti/agresorovi. Tyto kategorie následně zpracuji kvantitativně s cílem zjistit, zda jde o signifikantní rozdíl mezi skupinou žáků s agresivním chováním a skupinou srovnávací. Za tímto účelem bych použila chí-kvadrát test nezávislosti.

4.6. Diskuze

Vzhledem k faktu, že jde o kvalitativní test, je velmi snadno možné, že výsledky výzkumu budou jen těžko zobecnitelné.

Obtíže můžou nastat s výběrem samotných respondentů. Je pochopitelná určitá nevole ze strany agresorů. Proto je velmi důležitá spolupráce s pedagogicko-psychologickými poradnami, školními psychology či výchovnými poradci, jejichž pomoc s výběrem vzorku je nezbytná. Zároveň je potřeba účelná motivace potencionálních účastníků studie.

V dané problematice hraje roli bezpočet proměnných, které výsledek testování mohou ovlivnit. I přes snahu o eliminaci určitých proměnných (např. metodou párování), může být výsledek zkreslen řadou dalších intervenujících vlivů. Tyto vlivy by v navrženém výzkumu nebyly zohledněny.

Takovými faktory jsou např. závažnost agrese, časové vymezení agrese (ne/aktuálnost), opakovanost agrese (ne/byl jedinec v roli agresora opakovaně v různých prostředích), zohlednění rodinného prostředí agresora (rodinný vliv na chování jedince je nezanedbatelný), emoční a sociální inteligence aj. Zkreslení může nastat také vzhledem k věkovému rozpětí respondentů a vzhledem k jejich genderu. Stejnou roli mohou sehrát interkulturní rozdíly. Tyto faktory jsou důležitou proměnnou a mohou výrazně ovlivňovat vnímání i samotnou skutkovou podstatu šikany, jak dokládají výzkumy, které zmiňují výše. Další nežádoucí proměnnou na straně zkoumaných osob může být jejich reaktivita (jejich přesvědčení o výzkumu a jeho výsledcích, které může výsledek značně ovlivnit). Roli může sehrát také neupřímnost participantů.

Další nežádoucí proměnné mohou být na straně výzkumníka. Výsledky mohou být zkresleny výzkumníkovou asercí, což může vést k *Experimenter's bias*.

Výsledky nepochybně zkreslí také neekvivalentnost experimentální a srovnávací skupiny.

Další slabinou výzkumu je skutečnost, že výzkumné okruhy jsou poměrně obecné. Je tedy možné, že se nepodaří téma dobře zpracovat a podchytit důležité souvislosti v patřičně šíři.

Mnou navržený výzkum neukáže kauzalitu jevů. Neodpoví tedy na otázku, zda se mění jedinec páchající šikanu, nebo zda páchají šikanu jedinci, kteří se liší od normy. Optimální by byla longitudinální studie, která by ukazovala vývoj názorů, vnímání a chování agresivních

jedinců páčajících šikanu. Mnou navržený výzkum si klade za cíl *pouze* ukázat možný kognitivní rozdíl u experimentální a kontrolní skupiny.

Tento výzkum by mohl přispět k problematice, jak chápat osobnost agresora. Mohl by přiblížit prekoncepty, které agresor má. Znalost prekonceptů a jejich porozumění jsou klíčové pro další práci s agresory a pro nápravu vztahů ve třídě. Výzkum by také mohl přinést zajímavé poznatky, které by mohly být inspirací pro kvantitativní výzkum.

5. ZÁVĚR

Z práce je patrné, nakolik problematickým tématem šikana je. Následky agrese si nenese pouze oběť, šikana má negativní dopady na takzvané agresory stejně jako na přihlížející.

Dopady na agresora se promítají do roviny behaviorální, psychické i sociální. Dle výše uvedených zdrojů dochází ke změně kognitivního vnímání. Jedinec, který se chová agresivně, postupně ztrácí nad svým chováním nadhled, ztrácí schopnost kriticky myslet, nepociťuje za své chování zodpovědnost, a tedy ani vinu. Osvojuje si externí *locus of control*. Jeho morální vyspělost dosahuje nižších úrovní než je obvyklé u jeho vrstevníků. Zároveň má agresor nižší sebevědomí, ze kterého pramení další agrese.

Jedinec si osvojuje agresivní chování jako normu, která se stává trvalým vzorcem chování. To později vede ke kriminalitě a delikvenci. V kolektivu postiženém šikanou se agrese stává normou a *nakazí* tak další jedince.

Z literatury vyplývá, že jedinec, který se chová agresivně, nedokáže efektivně řešit stresové situace. Coby optimální strategii volí vyhýbání se, což může mít fatální následky v podobě sebevražedných pokusů. Z výše zmíněných výzkumů vyplývá, že mladí agresori jsou z hlediska suicidálních pokusů rizikovou skupinou. Zásadní roli hraje také to, že tzv. agresori dosahují vyšších skóre na škále depresivity, než jedinci v šikaně neangažovaní.

Bylo by chybné vnímat jedince, kteří se chovají agresivně, jako ty zlé, které musíme potrestat. Z výše uvedených zdrojů jasně vyplývá, že tito jedinci potřebují odbornou pomoc stejně jako oběti jejich agresivního chování. Prioritou pedagogů, vedoucích pracovníků, trenérů, výchovných poradců či školních psychologů by měla být prevence šikany, snaha ji odborně řešit a nabízet odbornou pomoc všem "postiženým", kteří s touto nemocí přišli do styku.

Je třeba připomenout, že si daná problematika zaslouhuje odbornou pozornost. Názory na řadu stěžejních poznatků nejsou konzistentní a je třeba dalších studií, které by problematiku osvětlily.
