FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Emilie Jilemnická

Název bakalářské práce: Šikana – dopady na osobnost agresora

Vedoucí – oponent: Mgr. Lucie Matějovská

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jedním z uvedených cílů výzkumu je zmapovat širší sociální kontext agresora, je tomu věnována první část rozhovoru. V diskuzi jsou více popsány výsledky zaměřené na kognitivní změny vnímání šikany. Jaké jsou očekávané výstupy této části výzkumu?

V rámci diskuze je uvedeno, že při výběru respondentů nebude brána v potaz mimo jiné závažnost agrese, časové vymezení agrese (ne/aktuálnost) a opakovanost agrese. Jak by tyto proměnné mohly ovlivnit výsledky?

V teoretické části jsou uvedené některé teorie agrese se závěrečnou poznámkou, že možné dopady na osobnost agresora se liší vzhledem k teorii vzniku agresivního chování. Přikláníte se více k některé z uvedených teorií a vycházíte z ní ve svém výzkumu?

### **Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Autorka uvádí jako cíle výzkumu zmapovat a) širší sociální kontext agresora, b) možné kognitivní změny vnímání šikany u jedinců s agresivním chováním. Autorka sama navíc uvádí, že navržený výzkumný design neukáže kauzalitu jevů, zaměřuje se „pouze“ na možný kognitivní rozdíl u experimentální a kontrolní skupiny. Takto navržený výzkum tedy méně koresponduje s tématem (názvem) práce „Šikana – dopad na osobnost agresora“.

Některé kapitoly postrádají úvodní či závěrečný text, odstavec, který by přiblížil zaměření či účel zařazení dané kapitoly a zajistil větší plynulost a soudržnost celého textu. Některé kapitoly pak působí jako výčet určitých informací a chybí zhodnocení, shrnutí (např. teorie agrese).

Autorka používá poměrně nestandardní způsob citování různých zahraničních výzkumů. V textu uvádí název výzkumu, resp. název článku, který o daném výzkumu referuje, v anglickém jazyce. Autorka sice v úvodu vysvětluje, že bude vzhledem k problematickému překladu používat anglický název, ale uvádět názvy článků není běžné (a nutné), pokud se nejedná o vyloženě stěžejní dílo. Pokud názvy uváděla z informačních důvodů, pak by se hodilo názvy přeložit (minimálně do poznámky pod čarou).

V celé práci není sjednocený způsob citování jmen autorů v textu – použití křestních jmen, prvního písmene křestního jména, použití ženského tvaru, titulu, skloňování jmen (např.: Michal Kolář; Kolář; PhDr. Kolář; S. Knutsen; autorů Epstein, Griffin a Botvin; autorů Irelanda a Irelanda – jedná se o dvě ženy). V příští práci by bylo dobré se zaměřit na sjednocení citování.

### **Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

V teoretické části autorka dostatečně vzhledem k cílům práce představila témata šikany a agrese. Dobře, za pomoci současných výzkumů, postihla charakteristiky typické pro vnímání, myšlení, prožívání, chování a osobnost agresora.

Realizace navrženého výzkumu bude velmi náročná na získání respondentů, sběr i následné vyhodnocení dat.

Práce využívá dobré literární zdroje – klasická díla českých i zahraničních autorů pro přiblížení témat agrese a šikany a množství současných a zahraničních výzkumů zabývajících se tématem z pohledu agresora.

Emilie Jilemnická předložila práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

**Návrh klasifikace:** výborně – ~~velmi dobře~~ – ~~dobře~~ – ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 4. 9. 2015

podpis